
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

DNISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

FORMALIZA NÓMINA DE POSTULACIONES 
ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES DEL CONCURSO DE 
ACTIVIDADES DE CARÁCTER SOCIAL, PREVENCIÓN 
DE DROGAS Y MEDIO AMBIENTE PARA 
INSTITUCIONES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO, 
GLOSA 2.1, LEY 21.289, AÑO 2021. 

RESOLUCIÓN EXENTA GENERAL N° , 1? O 1 

COPIAPÓ, O 6 MAY 2021 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley N° 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley N° 21.289 sobre 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021; en la Resolución Exenta CORE N° 07 de fecha 1 O de 
marzo de 2021 que aprobaron las Bases Generales y Resoluciones exentas CORE N°8, N°9 N° 1 O y N° 11 
(Deporte y Programa Elige vivir Sano, Seguridad Ciudadana, Cultura y Carácter Social, Prevención de 
Drogas y Medio ambiente) respectivamente que aprobaron Bases Especiales para Instituciones Privadas 
sin Fines de Lucro; en la Resolución Exenta General N° 114 del 19 de abril 2021 que nombra la Comisión 
de Admisibilidad; en la Resolución N° 854 del29 de noviembre de 2019, sobre delegación de facultades; 
en las Resoluciones Nos 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría General de la República que establece 
normas sobre la exención del trámite de toma de razón; 

CONSIDERANDO: 

l . Que, mediante acuerdos N°6 de la Sesión Ordinaria N°06 del 
1 O de marzo de 2021, se aprobaron las Bases Generales y Especiales para Instituciones privadas sin fines 
de lucro para la postulación a los recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos 
Regionales, de la Ley N° 21.289 de Presupuestos del Sector Público para el año 2021 , correspondientes 
a las Actividades de Deporte y Elige Vivir Sano, Cultura, Seguridad Ciudadana y Carácter Social, cuyos 
textos íntegros fueron incorporados en las Resoluciones Exentas CORE N°7,8,9,10,11 de fecha 10 de 
marzo de 2021. 

2. Que, en las Bases Generales para la postulación a los 
recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 6.1 , 
denominada "Comisión de Admisibilidad", se establece que el proceso de admisibilidad se efectuará por 
funcionarios del Gobierno Regional, siempre y cuando no se encuentren inhabilitados, independiente de 
su calidad contractual con este servicio. 

3. Que, mediante Resolución Exenta Gral. N° 114 de 19 de 
abril de 2021, se nombró a la Comisión de Admisibilidad del Proceso de Postulación para Instituciones 
Privadas Sin Fines de Lucro año 2021. 

4. Que, con fecha 20 de abril de 2021, se constituyó la 
Comisión de Admisibilidad, estableciéndose que el periodo de revisión se realizaría entre los días 20 de 
abril y el 03 de mayo, ambos días inclusive, pronunciándose sobre los proyectos admisibles y no 
admisibles del Concurso de Actividades de Carácter Social, Prevención de drogas y Medio Ambiente. 

5. Que, en las Bases Generales para la postulación a los 
recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 8.4, 



denominada "Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra a) referida a la Etapa de 
Admisibilidad, se establece que se publicará la resolución que contendrá el listado de iniciativas 
admisibles y listado de iniciativas no admisibles, señalando las causas del incumplimiento. 

RESUELVO: 

1- FORMALÍZASE LA NÓMINA DE ADMISIBILIDAD, de 
las siguientes postulaciones, en el marco del concurso de actividades de Carácter Social , Prevención de 
Drogas y Medio Ambiente, Glosa 2.1, Ley 21.289, año 2021 y que en consecuencia avanzan a la etapa 
de evaluación: 

ACTA DE PROYECTOS ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES CONCURSO 
DE ACTIVIDADES DE CARÁCTER SOCIAL PREV. DE DROGAS Y MEDIO AMBIENTE 

GLOSA 02, 2.1, LEY 21.289 DEL AÑO 2020 

En Copiapó, con fecha 20 de abril del año 2021, se constituyó la Comisión de Admisibilidad, la cual fue 
nombrada según Resolución Exenta General N° 114, de fecha 19 de abril del año 2021. 

La función de la Comisión de Admisibilidad es verificar que las organizaciones postulantes cumplan con 
los antecedentes señalados en el numeral6.2, establecido en las bases generales para instituciones privadas 
sin fines de lucro, según lo dispuesto en la Glosa 02, 2.1 de la Ley 21.289, sobre el presupuesto del Sector 
Público para el año 2021, que permite subvencionar actividades de Carácter Social, Prevención de Drogas 
y Medio Ambiente. 

En la constitución de la Comisión Admisibilidad, se estableció que el periodo de revisión se realizaría 
entre los días 20 de abril y el 3 de mayo, ambos días inclusive. 

COMISIÓN DE ADMISIBILIDAD 

NOMBRE CARGO 

ALEJANDRO CACERES ARAYA Profesional División Desarrollo Social y Humano 

SOLANGE ROJAS LATORRE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

IVON JULIO BORDONES Profesional División Desarrollo Social y Humano 

ROSA QUEVEDO BUST AMANTE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

GLORIA RAMIREZ A VENDANO Profesional Coordinación Territorial Chañaral 

CRISTINA RISI AL V AREZ Profesional Coordinación Territorial Huasco 

MONICA ARDILES REQUENA Profesional División Desarrollo Social y Humano 

Página 2 de 7 



Los resultados de este proceso es el siguiente: 

ADMISIBLES 

l. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

43114 

45111 FLORECIENDO EL DESIERTO 

45818 CICLO DE CINE FORO Y TALLER PARA 
MUJERES DE CHAtiiARAL 

45863 

HUERTA PARA 
45917 EN SITUACIÓN DE DISCAPACIDAD DE LA 

DECHAtiiARAL 

44445 REACTIVA TE CON EL MEDIOAMBIENTE 

CON LA CA APRENDO, ME DIVIERTO 
45888 Y ME INTEGRO A LA SOCIEDAD 

p 
45790 

11. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

42317 

43909 

45804 

45950 

44051 

41453 

NU HISTORIAS EN 
LENGUAJE INCLUSIVO: CUENTOS Y 

POEMAS MINEROS" 

"UN ESPIRITU MAYOR 11" 

SALA 

VUÉLVETE DESIERTO- AL TOANDINO 

MAN 

IGNACIO 

CONSEJO COMUNAL DE LA 
DISCAPACIDAD DE CHAtiiARAL 

A DE VECINOS JOSE VICTORINO 
LASTARRIA 

JUNTA DE VECINOS 17 DE AGOSTO DE 
LA LOCALIDAD DE DIEGO DE ALMAGRO 

JUNTA VECINOS N"8 AEROPUERTO 

AGRUPACIÓN DE DISCAPACITADOS DE 
CALDERA 

DE ADULTOS 
DE CALDERA 

DAMAS DE LILA 

MUNICIPAL DE 
DE CALDERA 

FUNDACIÓN TE FALTA CALLE 

FUNDACIÓN IRIMI 

CHAtiiARAL 

CHAtiiARAL 

CHAÑARAL 

CHAtiiARAL 

CHAtiiARAL 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

COPIAPÓ 

42983 
MINISERIE "ANIMALES QUE ORGANIZACI 

COPIAPÓ 

43461 

43610 

43692 

43724 

44314 

44770 

44974 

HUERTO COMUNITARIO SUSTENTABLE 
COSAPUSAF 

APRENDEMOS JUNTOS 

DESARROLLO DE INSTRUMENTOS PARA 
LA FORMACIÓN DE MONITORES 

ESCOLARES QUE INCENTIVEN UNA SANA 
CONVIVENCIA EN EL MUNDO VIRTUAL 

FORTALECIENDO LAS REDES DE 
INCLUSIÓN LABORAL PARA PERSONAS EN 

SITUACIÓN DE DISCAPACIDAD EN LA 
REGIÓN DE ATACAMA 

JUNTA DE VECINOS ESTRELLA 

FUNDACIÓN PROYECTO SER HUMANO 

CORPORAC SOCIEDAD DE 
AGRICULTORES EL PUEBLO DE SAN 

ROTARY CLUB DE COPIAPO 

ONG DE DESARROLLO INSTITUTO DE 
REHABILITACIÓN DE VALPARAISO 

JUNTA DE DEL 

COPIAPÓ 

COPIAPO 

COPIAPÓ 

COPIAPÓ 

COPIAPÓ 

COPIAPÓ 

COPIAPÓ 

Página 3 de 7 



PRIMER FESTIVAL: EMPRENDIENDO CON 
JUNTA DE VECINOS LLANOS DE 45689 NUESTROS VECINOS Y VECINAS DE COPIAPÓ 

PAIPOTE OLLANTAY 11 CRECIENDO JUNTOS 

RESCATE DE TtCNICAS DE CULTIVO 

45760 ANCESTRAL, PARA RECUPERAR SUELOS JUNTA DE VECINOS RINCONADA DE SAN 
COPIAPÓ DEGRADADOS DEL PUEBLO DE SAN FERNANDO 

FERNANDO 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS DE 

AUTONOMIA ALIMENTARIA Y 
45783 PRODUCCIÓN DE ALMÁCIGOS COMO JUNTA DE VECINOS LA ALBORADA COPIAPÓ 

HERRAMIENTAS DE EMPRENDIMIENTO 
PARA LAS MUJERES DE LA ALBORADA. 

45812 HABLEMOS DE AUTISMO TEAPOYO COPIAPÓ 

45885 BRIGADA DE TENENCIA RESPONSABLE CORPORACIÓN MUNICIPAL DEPORTIVA 
COPIAPÓ DE ANIMALES EN COPIAPÓ Y CULTURAL DE COPIAPÓ 

AYUDANDO A SENSIBILIZAR A LA CLUB DEPORTIVO, RECREATIVO Y 
45890 COMUNIDAD SOBRE EL MALTRATO A LA CULTURAL (CON)CIENCIA SOCIAL COPIAPÓ 

MUJER COMUNITARIA 

45901 CONOCIENDO LA TENENCIA ASOCIACIÓN AUDIOVISUAL DE ATACAMA 
COPIAPÓ RESPONSABLE DE MASCOTAS AGAT 

"AMIGO, YO TE CUIDO" EDUCANDO EN LA 
TEMÁTICA DE TENENCIA RESPONSABLE, 

GRUPO ARTISTICO CULTURAL Y TIERRA 42155 CONCIENCIA Y PROTECCIÓN ANIMAL 
PARA LOS NIÑOS DE ATACAMA POR DEPORTIVO FRANCISCO ARA YA AMARILLA 

MEDIO DE LA MÚSICA. 
ACONDICIONAMIENTO FISICO/ UN 

CLUB DEPORTIVO CULTURAL Y TIERRA 44948 DERECHO DE LAS MUJERES DUEÑAS DE 
RECREATIVO COEMIN HC AMARILLA CASA 

JUEGOS, DEPORTES, 
TIERRA 45482 ENTRETENCIÓN/SON DERECHOS DE LOS CLUB DEPORTIVO TIERRA AMARILLA 

AMARILLA NIÑOS 
CICLO DE CHARLAS MEDIOAMBIENTALES 

JUNTA DE VECINOS W 1 ALTO TIERRA 45763 CON FOCO EN EL DESARROLLO DE ECO 
MELENDEZ AMARILLA BARRIOS 

45803 
DEPORTE Y ACTIVIDAD FISICNSON CLUB DEPORTIVO Y RECREATIVO TIERRA 

DERECHOS DE LOS NIÑOS LAUTARO AMARILLA 

45809 
HUERTO COMUNITARIO LOS JUNTA DE VECINOS VILLA LOS TIERRA 

FORJADORES FORJADORES AMARILLA 

45855 
MUJERES Y SUS DERECHOS 1 ACTIVIDAD 

CLUB DEPORTIVO HURACAN 
TIERRA 

FISICA AMARILLA 

45947 RADIOTEATRO: "MUJERES TESTIGO DEL GRUPO ATENAS TIERRA 
SILENCIO ... CUANDO HABLAR DA MIEDO" AMARILLA 

111. PROVINCIA DE HUASCO. 

FOLIO NOMBRE PROYECTO NOMBRE ORGANIZACIÓN COMUNA 
FESTIVAL FAMILIAR ONLINE DEL 

FOLCLOR NORTINO PARA LA 
AGRUPACIÓN FOLKLÓRICA ALTO DEL 

42634 PREVENCIÓN DE DROGAS EN NIÑOS, 
RENACER CARMEN 

NIÑAS Y ADOLESCENTES DE EL 
TRANSITO 

EDUCACIÓN ESCOLAR EN TENENCIA 
CENTRO DE PADRES Y 

45933 APODERADOS ESCUELA BÁSICA FREIRINA 
RESPONSABLE 

ALEJANDRO NOEMI HUERTA 

45720 
TALLER DE APOYO AL CUIDADO DEL UN ION COMUNAL DE ADULTOS 

HUASCO 
ADULTO MAYOR MAYORES 

45907 
CAMPANA DE EDUCACIÓN AMBIENTAL: AGRUPACIÓN AMBIENTAL 

HUASCO 
HUASCO RECICLA COMUNAL CREANDO CONCIENCIA 

41695 COMUNICACIÓN DESDE EL SILENCIO 
CLUB GIMNASTICO LUIS PERALTA 

VALLENAR 
AGUILAR 

PROMOVIENDO LOS OFICIOS DE LAS 
COMUNIDAD INDIGENA DIAGUITA 

42208 MUJERES DIAGUITAS DEL VALLE DEL 
KA KAN 

VALLENAR 
HUASCO 

42611 
LOS SENIOR EN ACCION CUIDANDO EL ASOCIACION DE FUTBOL SENIOR VALLENAR 

MEDIO AMBIENTE VALLENAR 

CULTIVANDO SALUD: EL SER Y LA TIERRA 
JUNTA DE VECINOS UNION Y 

44247 PROGRESO POBLACIÓN RAFAEL VALLENAR 
CONFLUYEN HACIA EL BIENESTAR TORREBLANCA 

NATURALEZA, FLORA Y FAUNA DEL VALLE 

44341 
DEL HUASCO: MATERIAL DIDÁCTICO 

FUNDACIÓN MINKATACAMA VALLENAR 
ILUSTRATIVO PARA EL AULA ESCOLAR DE 

PRIMER CICLO. 

Página 4 de 7 



TALLER SOCIAL, CULTURAL Y 
44691 CREANDO CON AMOR RECREATIVO UNIDAS POR VALLENAR 

DOMEYKO 

45055 SEMBRAMOS ENERGIA POSITIVA: ENTRE JUNTA VECINAL POBLACION 
VALLENAR CHAKRAS Y CHACRAS VENTANAS 

PROMOVIENDO UN ESPACIO DE 
EDUCACIÓN Y GUÍA PARA ESTUDIANTES 

CENTRO DE DESARROLLO 45312 DE 3RO Y 4TO MEDIO DE LA COMUNA DE VALLENAR 
VALLENAR EN TIEMPOS DE CRISIS INTEGRAL LA MANO 

SANITARIA 
AYUDANDO A NUESTRA SALUD Y 

JUNTA DE VECINOS LA POSADA 45331 PLANETA CON UN CULTIVO DIFERENTE LA VALLENAR 
POSADA SECTOR CHAÑAR BLANCO 

45967 TEJIENDO EN COMUNIDAD, TALLERES DE 
JUNTA DE VECINOS JOSE SIMON VALLENAR COSTURA PARA EL ADULTO MAYOR 

INADMISIBLES 

l. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

. . . ' NOMBRE· 
. ' COMUNA FOLIO NOMBRE PROYECTO 

ORGANIZACIÓN 
OBSERVACIONES 

Falta Certificado GORE, 
Declaración de Inhabilidad 

42010 EXPRESA TE EN TU ARTE 
FUNDACIÓN TIERRA 

CALDERA Institucional falta nombre, RUT y 
DE ESPERANZA firma, anexo tipología RRHH en 

blanco, falta certificado de tallerista 
Nelson UrQuiza 

CAPACITANDONOS PARA LA COMUNIDAD Falta certificado de Inscripción de 
45063 PUESTA EN MARCHA DEL ECOTURISTICA BAHIA CALDERA Registro Institucional del Gobierno 

PUNTO LIMPIO INGLESA Regional 

CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN 
El Certificado de Inscripción de 

DE COMPOSTERAS 
Registro Institucional del Gobierno 

42499 COLABORATIVAS EN 
COMUNIDAD INDÍGENA COPIAPÓ 

Regional es del 2020. 

COMUNIDAD DIAGUITA 
YUPANKY DIAGUITA Faltan cotizaciones en operación 

YUPANKY 
(material de construcción) e 
inversión 

TALLER TERAPÉUTICO DE 
INTEGRACIÓN SENSORIAL Faltan cotizaciones de materiales de 

42584 PARA NIÑOS Y NIÑAS CON DESCUBRE MI MUNDO COPIAPÓ 
AUTISMO DE DESCUBRE MI 

oficina y de alimentación 

MUNDO 

FUNDACION DEFENSA El Profesional Investigador, 

42677 
LIBRO MEMORIA PATRIMONIO DEL COPIAPÓ 

redactor, sociólogo excede la tarifa 
FERROVIARIA EN COPIAPÓ BARRIO 

profesional. No hay título de 
Magíster. 

FORMANDO JÓVENES PARA FUNDACIÓN UN 
Falta Certificado de Inscripción de 

43237 COMBATIR LA EXCLUSIÓN TECHO PARA CHILE 
COPIAPÓ Registro Institucional del Gobierno 

Regional 

EDUCAR PARA CONSERVAR, 
ASOCIACIÓN DE GUIAS No presentó Certificado de 

Y OPERADORES 
43922 

MONITORES AMBIENTALES LOCALES DE TURISMO COPIAPÓ 
Inscripción de Registro Institucional 

POR UN MEJOR TURISMO DESIERTO DE 
del Gobierno Regional 

ENATACAMA. ATACAMA 
Faltan títulos de Profesor y Técnico 

CORPORACIÓN No presenta Certificado de 

CULTIVANDO ESPERANZA 
EDUCATIVA Inscripción de registro Institucional 

44357 CON CAPPA 
AMBIENTAL COPIAPÓ del Gobierno Regional 

PARTICIPATIVA PARA No incorpora Difusión 
LAS AMÉRICAS No adjunta títulos de profesionales 

CLUB DEPORTIVO 

44490 
CUANDO LLEGUEMOS A RECREATIVO Y COPIAPÓ 

No presenta título de Magister de 
VIEJO CULTURALJUVENTUS Don Gonzalo Órdenes 

MR 
AGRUPACION DE No presenta Certificado de 

44834 ¡CIRCONTENTOS! ARTES CIRCENSES COPIAPÓ Inscripción de Registro Institucional 
ATACAMA CIRCO del Gobierno Regional. 

Página 5 de 7 



45767 PREVENIR LAS DROGAS Y JUNTA DE VECINOS 
COPIAPÓ Adjunta documentación de otra 

ALCOHOL EN FAMILIA LAUTARO organización 
Gastos mayores a 3 UTM sin 

RECONSTRUYENDO COMUNIDAD INDIGENA cotización 
45859 

VALORES Y SALUD DIAGUITAS CORAZÓN COPIAPÓ Hay compras no autorizadas como 
DEARCOIRIS computador. 

Faltan firmas en los documentos 
ATENCIÓN EN SALUD PARA Faltan documentos obligatorios (3 

45952 ADULTOS MAYORES FUNDACIÓN CARITAS 
COPIAPÓ declaraciones). 

SEMI/POSTRADOS DE LA DIOCESANA COPIAPO Faltan curriculums y certificados y/o 
COMUNA DE COPIAPÓ títulos. 

Personalidad Jurídica pertenece a 

SEGUNDA VERSIÓN CIRCO ACADEMIA CULTURAL 
TIERRA otra Institución, 

42571 
SOCIAL TIERRA AMARILLA DE ARTES Y OFICIOS 

AMARILLA Falta nombres y Rut de la Secretaria 
YACHAYWASI y Tesorero en anexo inhabilidad 

1 nstitucional 

11. PROVINCIA DE HUASCO. 

v ·: . ' ,~. ' : NOMBRE ·· . . ·•' . ~ -¡'--'\,'V~,-· • . '<:'l"::l~"'f'-,""l" 

FOLIO NOMBRE PROYECTO 
ORGANIZACIÓN. 

COMUNA OB~E·Ry~_C:IÓ~~~ . ;.: .. ~.~-~:~~~ !· . ". . -. 

FAMILIA SEGURA Y 
AGRUPACIÓN SOCIAL, 

44167 PREPARADA ANTE 
CULTURAL Y 

HUASCO 
No presentó Certificado de Registro 

RECREATIVA NOBLE Institucional del Gobierno Regional. 
EMERGENCIAS 

CORAZÓN 

JUNTA DE VECINOS 
Adjunta Certificado de Inscripción 

PAPEL TERAPIA: TALLER de Registro Institucional del 
45833 DE ENCUADERNADO 

N"11 NUEVA HUASCO Gobierno Regional y Personalidad 
ESPERANZA 

Jurídica de otra orqanización. 
SEXUALIDAD, 

AGRUPACIÓN PRO 
AFECTIVIDAD Y 

AYUDA ALAS 
Falta Certificado de Inscripción de 

43438 DISCAPACIDAD PARA UN 
PERSONAS CON 

VALLENAR Registro Institucional del Gobierno 
DESARROLLO INTEGRAL SINDROME DE DOWN 

Regional 
DE LA SOCIEDAD. 

PROGRAMA PARA LA 
PREVENCIÓN DE LA FUNDACIÓN CHILENA Falta Certificado de Inscripción de 

43840 VIOLENCIA EN CONTRA DE PARA EL DESARROLLO VALLENAR Registro Institucional del Gobierno 
MUJERES EN SITUACIÓN DE COMPETENCIAS Regional 

DE DISCAPACIDAD 

CUERPO SANO PARA 
CORPORACIÓN 

44473 AMULEN VALLENAR No presenta cotización de$ 600.000 
REHABILITARSE 

PROFESIONALES 
Hay una compra no autorizada, un 

RADIO MIS AI\IOS 
OROSGYM CHILE VALLENAR 

notebook., incumple Bases 
45333 

DORADOS Generales 4.1 Gastos No 
autorizados letra a) 

FERIA VIRTUAL 
EDUCATIVA TENENCIA 

COMUNIDAD 
45830 RESPONSABLE DE 

ECOLÓGICA PATITAS 
VALLENAR No incorpora gastos de Difusión 

MASCOTAS PROVINCIA DE 
HUASCO 

No adjuntan formato de tipología de 
recursos humanos solicitado 

CENTRO DE PADRES Y 
Falta firma y fecha en formato 

45874 
REACTIVATE CON EL 

APODERADOS EL VALLENAR 
declaración simple de inhabilidad 

DEPORTE ADAPTADO 
OLIVILLO 

institucional 

Cotizaciones entregadas no van 
dirigidas a la organización ni a los 
representantes de la directiva 

Página 6 de 7 



2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cl. lo que deberá ser gestionado por el Sr. Alejandro Cáceres Araya profesional de la 
División de Desarrollo Social y Humano de este Gobierno Regional. 

DISTRIBUCIÓN: 
Div. Desarrollo Social y Humano 
Administrador Regional 
Div. de Presupuesto e Inversión Regional 
Asesoría Juríd. a 
Oficina 
CRV/ /rqb 

CAROLIN OJAS VEGA 
JEFA DIVISIÓN DES OLLO SOCIAL Y HUMANO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

Página 7 de 7 


